
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 17 DEL 06/02/2018

OGGETTO: MODIFICA DELL'ART. 32 DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI 
ORGANIZZAZIONE DEGLI  UFFICI E DEI SERVIZI.

L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di Febbraio alle ore 16.30, presso la  sala delle adunanze, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.
All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CICIOTTI FRANCESCO SI

VICE SINDACO SCATENA GELTRUDE SI

ASSESSORE STATI ANGELO SI

ASSESSORE PERSIA MORENO SI

ASSESSORE SILVESTRI ANTONELLA SI

Presenti n° 5    Assenti n° 0

Partecipa  il  Segretario  Generale  DOTT.SSA PANELLA ROSANNA,  che  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.

Il  Sindaco  –  presidente,  constatato  che  il  numero  degli  intervenuti  rende  legale  l’adunanza,  procede
all’illustrazione dell’argomento descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito. 
PREMESSO CHE

-  con  delibera  gc  n.  27  del  05/03/2016  è  stato  approvato  il  nuovo  regolamento  comunale
sull'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Capistrello che prevede l'istituzione del
Nucleo di valutazione e ne disciplina i compiti, la composizione, i requisiti e le incompatibilità, le
modalità di nomina, la composizione, la durata in carica e la revoca;
-  con delibera  gc n.  28 del  05/03/2016 è  stato approvato il  regolamento  comunale  sul  sistema
permanente di misurazione, valutazione e trasparenza della performance;
- con delibera gc n. 38 del 19/04/2017 è stato modificato il regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi e la struttura organizzativa del Comune prevedendo cinque settori;
- con delibera CC n. 9 del 13/01/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020 ed è in
corso di approvazione il nuovo piano della performance;

RICHIAMATO l'art.  32 del vigente regolamento comunale sull'organizzazione degli  uffici e dei
servizi che recita testualmente: 
"1. Ai sensi del vigente articolo 147 del D.lgs. n. 267/2000 e con riferimento alla non applicabilità
diretta dell'articolo 14 del D.lgs. n. 150/2009 alle autonomie territoriali, è individuato un nucleo di
valutazione con le seguenti finalità:

 a) Valutazione  diretta  delle  prestazioni  dei  responsabili
dei settori al sensi dell'articolo 38 del presente regolamento lettera d);

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 17 del 06/02/2018



 b) Valutazione  delle  prestazioni  e  dei  risultati  dei
dipendenti  incaricati  di  posizione  organizzativa  ai  sensi  dell'articolo  8  e  seguenti  del
C.C.N.L. 31 marzo 1999;
 c) Verifica  sull'adozione  e  attuazione  del  sistema  di
valutazione permanente dei responsabili dei servizi e del personale dipendente nel rispetto
dei principi contrattuali e del D.lgs. n. 150/2009;
 d) Monitoraggio  sul  funzionamento  complessivo  del
sistema della valutazione, della trasparenza e integrità dei controlli interni ed elabora una
relazione annuale sullo stato dello stesso;
 e) Collaborazione  con  l'amministrazione  e  con  i
responsabili dei settori per il miglioramento organizzativo e gestionale dell'ente locale;
 f) Validazione della  Relazione sulla performance;
 g) Promozione  e  attestazione  dell'assolvimento  degli
obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità;
 h) Verifica  dei  risultati  e  delle  buone  pratiche  di
promozione delle pari opportunità;
 i) Certificazione  della  possibilità  di  incremento  del
fondo delle risorse decentrate di cui all'articolo 15 del C.C.N.L. 1° aprile 1999 ai sensi
dell'articolo 15 comma 2 e comma 4 del medesimo contratto.

2. Il Nucleo di Valutazione è composto da numero tre membri, nominati dal Sindaco sulla base
della presentazione del  curriculum e della  valutazione dell'esperienza in  possesso del  soggetto
valutazione. Non si applicano le disposizioni di cui all'articolo 7 comma 6 del D.lgs. n. 165/2001.
In  alternativa  il  Sindaco  può  decidere  di  nominare  il  Segretario  comunale  quale  organo
monocratico di valutazione.
3. I membri del Nucleo di Valutazione devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

- I componenti del Nucleo di Valutazione non possono essere nominati tra soggetti che rivestano
incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti sul
territorio  dell’Ente  negli  ultimi  tre  anni  ovvero  che  abbiano  rapporti  continuativi  di
collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni,  ovvero che abbiano rivestito
simili  incarichi  o  cariche  o  che  abbiano  avuto  simili  rapporti  nei  tre  anni  precedenti  la
designazione;

- Esperienza, rinvenibile nel curriculum vitae dei candidati a ricoprire il ruolo di membro del
nucleo  di  valutazione,  nell’ambito  delle  materie  correlate  al  lavoro  pubblico,  agli  aspetti
giuridici ed economici del personale degli enti locali e agli aspetti organizzativi e gestionali;

- Vista la ridotta dimensione dell’ente e della relativa misurazione e valutazione delle attività,
possono far parte del nucleo di valutazione di questo ente, anche soggetti che partecipano ad
altri nuclei o organismi indipendenti di valutazione in diverse amministrazioni.

4.  L'importo da corrispondere ai  membri del  nucleo di  valutazione è  stabilito  dal  Sindaco nel
decreto di nomina e viene impegnato sul bilancio dell'ente con apposita determina dirigenziale. La
durata  in carica del nucleo è coincidente al mandato del Sindaco, salvo revoca.
5. Il nucleo di valutazione si riunisce ogniqualvolta lo richieda uno dei componenti e decide a
maggioranza dei suoi componenti. Il Presidente provvede alla convocazione senza formalità del
nucleo e dirige i lavori della seduta.
6.  Il  responsabile  dell’area  amministrativa/risorse  umane  assicura  le  risorse  umane  ed
organizzative necessarie al funzionamento del nucleo di valutazione.
7.  E’ facoltà dell'amministrazione adottare uno specifico regolamento per il  funzionamento del
nucleo di valutazione ad integrazione del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi."

RICHIAMATA la delibera gc n. 119 del 07/10/2016 di istituzione del Nucleo di valutazione del
Comune di Capistrello ed il decreto sindacale n. 11 del 20/12/2016 di nomina dei componenti del
nucleo; detto incarico ha durata biennale decorrente dalla data del decreto di nomina;

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 17 del 06/02/2018



CONSIDERATO che il Dr. Antonino Santo FABIANO ha rassegnato le dimissioni con decorrenza
dalla scadenza del primo anno di incarico ovvero a far data dal 21/12/2017;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  modificare  l’art.  32  co.  2  del  vigente  regolamento
sull’organizzazione degli uffici e dei servizi che verrà sostituito dal seguente:

2. Il Nucleo di Valutazione è composto da numero due membri di cui uno è designato Presidente,
nominati  dal  Sindaco  sulla  base  della  presentazione  del  curriculum  e  della  valutazione
dell'esperienza in possesso del candidato. In caso di disaccordo fra i componenti del Nucleo di
valutazione, prevale in ogni caso il voto del Presidente.  Non si applicano le disposizioni di cui
all'articolo 7 comma  6 del D. lgs. n. 165/2001. 

RITENUTO, inoltre, di dover confermare il Nucleo di valutazione del Comune di Capistrello in
forma collegiale  che  sarà  composto  di  due  membri,  tutti  soggetti  esterni  all'Ente,  che  saranno
individuati dal Sindaco con decreto sindacale che provvederà a nominare il Presidente;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2) di modificare l’art. 32 co. 2 del vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi
che verrà sostituito dal seguente:

2. Il Nucleo di Valutazione è composto da numero due membri di cui uno è designato Presidente,
nominati  dal  Sindaco  sulla  base  della  presentazione  del  curriculum  e  della  valutazione
dell'esperienza in possesso del candidato. In caso di disaccordo fra i componenti del Nucleo di
valutazione prevale in ogni caso il voto del Presidente.  Non si applicano le disposizioni di cui
all'articolo 7 comma 6 del D. lgs. n. 165/2001. 

3) di confermare il Nucleo di Valutazione del Comune di Capistrello in forma collegiale che sarà
composto di due membri, tutti soggetti esterni all'Ente, che saranno individuati dal Sindaco con
decreto sindacale che provvederà a  nominare il Presidente;

4) di dare atto che la spesa trova imputazione alla Miss. 01 progr. 02 tit. 1 cap. n. 18/0 del bilancio
di previsione 2018/2020.

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 17 del 06/02/2018



                                         LA GIUNTA COMUNALE
VISTA l’allegata proposta di deliberazione n° 91 del 31/01/2018  :

ASSUNTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

A unanimità dei voti legalmente espressi;  

D E L I B E R A

1)   Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra richiamata,
quale parte integrante e sostanziale del presente  deliberato.

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva separata votazione e con voti unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A 

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n° 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione
alla medesima.

 

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 17 del 06/02/2018



GIUNTA COMUNALE Att N.rt 17 del 06/02/2018



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMMINISTRATIVO

OGGETTO:

MODIFICA DELL'ART. 32 DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI 
ORGANIZZAZIONE DEGLI  UFFICI E DEI SERVIZI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

PARERE FAVOREVOLE 

Note: 

Capistrello li 03/02/2018 

Il Responsabile del Servizio

  DI DOMENICO RENZA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

La presente proposta non necessità di parere contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Note:  

Capistrello li   

Il Responsabile del Servizio

   

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 17 del 06/02/2018



Il Presidente Il Segretario Generale

 CICIOTTI FRANCESCO DOTT.SSA PANELLA ROSANNA

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 17 del 06/02/2018



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 121

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 07/02/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  06/02/2018 in  quanto  dichiarata
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

Capistrello, lì 07/02/2018 Il Firmatario dell’Esecutività

DOTT.SSA ROSANNA PANELLA

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 17 del 06/02/2018


